[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __28.05.2019 г. № _628__
село Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Экономическое развитие МО «Кабанский район»

на 2018-2022 годы»

В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 04.10.2017г. № 1367 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация МО «Кабанский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2018-2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 15.11.2017г. №1569 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по финансовым и экономическим вопросам (Поломошин С.С.).
Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                         А.А. Сокольников
____________________________________________________
проект представлен Управлением экономического развития
Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от _28.05.2019г.___ № _628___
Внести следующие изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие МО «Кабанский район» на 2018-2022 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 15.11.2017г. №1569:
1. В паспорте муниципальной программы
1.1. Строку:

	Ответственный исполнитель
	Отдел инвестиций, экономики и туризма Администрации МО «Кабанский район»

Изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель
	Управление экономического развития Администрации МО «Кабанский район»

1.2. Строки:

Общая сумма финансирования на 2018-2022 годы составит за счет всех источников финансирования  14676731,75 тыс.рублей *, в том числе:

в 2019 году -  4938486,7 тыс. рублей:

ФБ –  0,0 тыс.руб.

РБ –  17116,4 тыс.руб.

МБ –  1150,0 тыс.руб.

Внебюджетные источники –  4920220,3 тыс.руб.
Изложить в следующей редакции:

Общая сумма финансирования на 2018-2022 годы составит за счет всех источников финансирования  14676981,75 тыс.рублей *, в том числе:

в 2019 году -  4938736,7 тыс. рублей:

ФБ –  0,0 тыс.руб.

РБ –  17116,4 тыс.руб.

МБ –  1400,0 тыс.руб.

Внебюджетные источники –  4920220,3 тыс.руб.
2. В разделе 4 «Индикаторы муниципальной программы» в таблице 2 строку 2 исключить.

Строки 3, 4 изложить в следующей редакции:

Таблица 2

	Индикаторы
	Ед. изм.
	2018 год**
	2019 год
	2020 год
	2021

год
	2022

год

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций района
	%
	16,6
	14,8*
	14,9
	15,2
	15,6

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел.
	ед.
	283,2
	285,3
	288,7
	292,0
	295,1

* - снижение к уровню 2018 года связано с ликвидацией ООО «Теплосбыт» и переходом работников в МУП «ЖКХ МО «Кабанский район», сокращением штата ООО «ЖКХ п.Селенгинск» в связи с созданием МУП «ЖКХ Селенга».
** - плановые индикаторы на 2018 год рассчитаны в 2017 году.

В связи с изменением текущей экономической ситуации, внесением изменений в методики расчета плановые индикаторы на 2019-2022гг. пересчитаны.

3. в разделе 5 таблицу 3 изложить в следующей редакции.
Таблица 3

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Объемы бюджетных ассигнований по годам:

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Всего
	2251164,15
	4938736,7
	2666760,3
	2576610,3
	2243710,3

	в том числе:

	федеральный бюджет
	0
	0
	464400,0
	631700,0
	685400,0

	республиканский бюджет
	3519,05
	17116,4
	30520,0
	41220,0
	64720,0

	местный бюджет *
	993,6
	1400,0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	2246651,5
	4920220,3
	2171840,3
	1903690,3
	1493590,3

4. В подпрограмме «Развитие туристско-рекреационного потенциала МО «Кабанский район» внести следующие изменения:

4.1. В паспорте подпрограммы
4.1.1. Строку:

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел инвестиций, экономики и туризма

Изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Управление экономического развития

4.2. приложение 3 изложить в следующей редакции:
Приложение №3
 к подпрограмме

«Развитие туристско-рекреационного

потенциала МО «Кабанский район»

Мероприятия по благоустройству территорий, прилегающих к местам туристского показа, расположенным на территории

МО «Кабанский район» в 2019 году
	№

п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансирование *, руб.

	годы
	всего
	РБ *
	местный бюджет*
	внебюджетные источники*

	1.
	Поставка автономного модульного туалета
	Администрация МО «Кабанский район»
	2019
	1559975,0
	1357240,65
	202734,35
	0,0

	2.
	Поставка беседок
	Администрация МО «Кабанский район»
	2019
	245000,00
	213150,00
	31850,00
	0,0

	Поставка лавок из пиловочника
	Администрация МО «Кабанский район»
	2019
	196000,00
	168991,55
	27008,45
	0,0

	3.
	Поставка камер видеонаблюдения
	Администрация МО «Кабанский район»
	2019
	295440,00
	257032,80
	38407,20
	0,0

	4.
	Благоустройство побережья оз.Байкал МО СП «Посольское»
	Администрация МО «Кабанский район»
	2019
	500000,0
	0,0
	0,0
	500000,0

	всего

	2796415
	1996415,0
	300000,0
	500000,0

* при наличии соответствующих источников финансирования
5. В подпрограмме «Содействие занятости населения МО «Кабанский район»» в разделе 6 «Порядок расходования средств  на реализацию мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда» таблицу 6 изложить в следующей редакции:
Таблица 6
Финансирование работ по благоустройству территорий

в разрезе сельских (городских) поселений в 2019 году
	Наименование поселения
	Средства бюджета МО «Кабанский район», руб.

	 СП "Сухинское"
	18421,05

	 СП "Красноярское"
	18421,05

	 СП "Байкало-Кударинское"
	26315,78

	СП " Оймурское"
	26315,78

	СП "Твороговское"
	18421,05

	СП " Шергинское"
	44736,83

	СП " Клюевское"
	18421,05

	СП " Кабанское"
	18421,05

	СП "Большереченское"
	18421,05

	СП " Ранжуровское"
	26315,78

	СП " Выдринское"
	26315,78

	СП " Посольское"
	18421,05

	ГП " Каменское"
	26315,8

	ГП " Бабушкинское"
	26315,8

	ГП " Танхойское"
	18421,05

	всего
	349999,95

6. В подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Кабанский район»
6.1. В паспорте подпрограммы:

6.1.1. Строку:

	Ответственный исполнитель
	Отдел инвестиций, экономики и туризма администрации МО «Кабанский район»

Изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель
	Управление экономического развития

6.1.2. Строки «Общий объём финансирования» и «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Общий объем финансирования

	Год
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе:

	Средства Фонда от хозяйственной деятельности ***
	Средства аккумулированные в Фонде *
	В т.ч. средства аккумулированные в Фонде для предоставления микрозаймов*
	Средства переданные  МК ФРП г. Улан-Удэ, для предоставления микрозаймов **:
	Средства  местного бюджета

	2018
	22627,207
	30,707
	22571,5
	17789,7

	25,0

	2019
	22572,952
	0
	0
	0
	22322,952
	250,0

	2020
	22322,952
	0
	0
	0
	22322,952
	0,0

	2021
	22322,952
	0
	0
	0
	22322,952
	0

	2022
	22322,952
	0
	0
	0
	22322,952
	0

	Ожидаемые результаты

реализации Подпрограммы
	В результате реализации мероприятий подпрограммы к 2022 году будут достигнуты значения основных целевых индикаторов, характеризующих развитие малого предпринимательства:

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций района – 15,6 %;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 10 тыс. человек – 295,1 ед.

   <*> Средства аккумулированные микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»;

   <**>Средства переданные после ликвидации микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»   МК ФРП г. Улан-Удэ (Микрокредитной компании Фонд развития предпринимательства г. Улан-Удэ) по соглашению  с целью предоставления микрозаймов хозяйствующим субъектам малого  и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории МО «Кабанский район»;

   <***>Средства микрокредитной  компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»  от хозяйственной деятельности  Фонда

6.2. В разделе 3 таблицу 1 изложить в следующей редакции:
Таблица 1

	Год
	в том числе:

	Средства Фонда от хозяйственной деятельности
	Средства аккумулированные в Фонде**
	В том числе средства, аккумулированные  в Фонде для предоставления  микрозаймов*
	Средства переданные  МК ФРП г. Улан-Удэ, для предоставления микрозаймов **
	Средства  местного бюджета

	2018
	30,707
	22571,5
	17789,7
	-
	25,0

	2019
	0
	0
	0
	22322,952
	250,0

	2020
	0
	0
	0
	22322,952
	0,0

	2021
	0
	0
	0
	22322,952
	0

	2022
	0
	0
	0
	22322,952
	0

   <*> Средства аккумулированные микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»;

   <**>Средства переданные после ликвидации микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»   МК ФРП г. Улан-Удэ (Микрокредитной компании Фонд развития предпринимательства г. Улан-Удэ) по соглашению  с целью предоставления микрозаймов хозяйствующим субъектам малого  и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории МО «Кабанский район»;

   <***>Средства микрокредитной  компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»  от хозяйственной деятельности  Фонда

6.3. В разделе 5 исключить абзацы 1, 2, 3, 4, 5, 6.

6.4. Таблицу 2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

	Таблица 2
Наименование индикатора
	Ед. изм.
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций района
	%
	16,6
	14,8
	14,9
	15,2
	15,6

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел.
	ед.
	283,2
	285,3
	288,7
	292,0
	295,1

6.5. Приложение 1 к подпрограмме изложить в новой редакции:

Приложение  1

к подпрограмме «Поддержка и развитие

малого и среднего предпринимательства

на территории МО «Кабанский район» на 2018-2022 годы

Мероприятия подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории

МО «Кабанский  район»

	Наименование
	Единица измерения
	Прогнозный период

	Ожидаемый результат

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021

год
	2022

год

	Цель: развитие малого и среднего предпринимательства как основного фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня благосостояния населения

	Задача 1: обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным, имущественным, информационным ресурсам, снижение административных барьеров при создании и ведении бизнеса

	Целевые индикаторы:

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций района
	%
	16,6
	14,8
	14,9
	15,2
	15,6

	Мероприятие:
	Источники финансирования тыс. руб.

	1.1. Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Рост оборота продукции (услуг), производимых малыми предприятиями, в том числе микропредприятиями и индивидуальными предпринимателями до 1753,0 тыс. руб. к 2022 году, увеличение доли среднесписочной численности работников малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности всех предприятий и организаций  к 2022годудо 15,6 %.

Обеспечен доступ субъектов малого предпринимательства к имуществу за счет  утверждения поселениями Муниципальных перечней  имущества

	1.1.1.Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии в Республиканских программах поддержки и развития малого и среднего в рамках реализации механизмов финансово-кредитной поддержки

	Обеспечение доступа более широкого круга субъектов малого и среднего бизнеса к участию в программах. Поддержка не  менее 10 проектов, реализуемых на территории района

	1.1.3. Развитие системы микро- финансирования (предоставление микрозаймов)
	Средства ФРП г. Улан-Удэ **
	17789,7
	22322,95176
	Ежегодно предоставление не менее 38 микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства. Создание дополнительно  не менее 10  рабочих мест

	1.2. Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, продвижение товаров и услуг

	Повышение деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение их информационно-консультационными услугами широкого спектра, рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства в районе

	1.2.1. Проведение выставок-продаж товаров и услуг, участие в фестивалях, ярмарках, форумах
	Муниципальный Фонд***
	30,707
	0
	0
	0
	0

	1.2.2. Освещение в средствах массовой информации материалов о предпринимательской деятельности субъектов

	Без финансирования

	1.2.3. Оказание информационно- консультационных и офисных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам организации бизнеса, налогообложения,  кредитования, составлению  бизнес-планов

	            Без финансирования

	1.2.4. Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки. Обновление информации о мерах поддержки на  официальном сайте администрации МО «Кабанский район»

	Без финансирования

	1.3. Мероприятия по устранению административных ограничений (барьеров) при осуществлении предпринимательской деятельности, в том  числе мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов
	Без финансирования

	1.3.1.Содействие проведению семинаров, круглых столов по вопросам  нормативно – правового и налогового законодательства, регулирующих  деятельность субъектов малого и среднего бизнеса и по другим  актуальным вопросам

	1.3.2.Содействие в организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства  в образовательных программах, тренингах, курсах повышения квалификации кадров

	1.3.3.Обучение безработных граждан основам предпринимательства, оказание профориентационных  услуг и консультаций гражданам, изъявившим желание организовать собственное дело. Проведение тестирования, содействие в разработке и экспертизе технико-экономических обоснований
	Средства федерального бюджета, выделяемые по Программе самозанятости на регистрацию

	Создание условий  для обеспечения  самозанятости безработных граждан

	1.4.

	Задача 2: Поддержка приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства

	Мероприятие:
	Источники финансирования тыс. руб.

	2.1. Оказание консультационной помощи и финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и сопровождение проектов бизнеса в приоритетных направлениях:

- переработка сельхозпродукции, рыбы;

- промышленное производство;

-жилищно-коммунальное хозяйство;

- бытовые услуги;

- общественное питание;

- сбор и промышленная переработка дикоросов;

-развитие молодежного и инновационного предпринимательства;

- развитие малого и среднего предпринимательства в сельской местности;

- туризм;

- производство сувенирной продукции и изделий народных промыслов;

- деятельность в социально значимых направлениях (образование, культура, социальное обеспечение, физическая культура, связь, здравоохранение, создание новых систем обслуживания);

- трудоустройство инвалидов;

- развитие     придорожного сервиса
	В пределах ассигнований предусмотренных  пунктом 1.1. мероприятий
	Увеличение доли оборота неторговой сферы. Увеличение доли промышленного сектора, увеличение объёмов выпуска готовой продукции, расширение перечня услуг представляемых населению. Создание новых рабочих мест

	2.2. Развитие молодежного предпринимательства

	Вовлечение молодёжи в предпринимательскую среду. Поддержка и продвижение молодых предпринимателей, стимулирование их участия в конкурсах, направленных на развитие малого предпринимательства.
Предоставление не менее 4 грантов хозяйствующим субъектам.

	2.2.1. Проведение районного конкурса среди молодежи «Молодёжный Бизнес-проект» с предоставлением грантов победителям конкурса на организацию бизнеса
	Средства местного бюджета
	0
	200,0
	      0
	        0
	       0

	2.2.2.Проведение районного  фестиваля – конкурса по предпринимательству среди учащихся образовательных учреждений «Бизнес-старт»
	Средства местного бюджета
	25,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Формирование предпринимательского мышления у обучающихся, развитие деловой активности  Предоставление грантов по результатам конкурсов на развитие бизнес-проекта

	Задача 3:  Содействие созданию и развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района

	Целевой индикатор:

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел.

	единиц
	283,2
	285,3
	288,7
	292,0
	295,1

	Мероприятие:
	Источники финансиро-вания тыс.руб.

	3.1. Содействие созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и деятельности  некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства

	Создание условий для предпринимательства, в части  улучшения качества предоставляемых услуг, обеспечения широким  спектром  предоставляемых услуг,  обеспечение доступа к  нормативно- правовой базе и справочной информации. Консультационное, содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по защите  своих интересов.

Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел.  к  2022 году  до 295,1

	3.1.1. Предоставление льгот по арендной плате организациям инфраструктуры

	Снижение стоимости представляемых услуг

	3.2. Проведение ежегодного праздничного мероприятия в честь Дня Российского предпринимательства

	1.Общая сумма финансирования мероприятий  Подпрограммы за счёт средств МК Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства МО «Кабанский район» для предоставления микрозаймов:
	Средства аккумулированные в Фонде *
	17789,7

	2.Общая сумма финансирования мероприятий  Подпрограммы за счёт средств переданных  МК ФРП г. Улан-Удэ, для предоставления микрозаймов:
	Средства ФРП г. Улан-Удэ **

	22322,95176

	3. Общая сумма финансирования мероприятий Подпрограммы за счет средств Фонда от хозяйственной деятельности***
	СредстваФонда ***
	30,707
	0
	0
	0
	0

	4. Сумма финансирования мероприятий Подпрограммы из средств местного бюджета:
	Средства местного бюджета
	25,0
	250,0
	0
	0
	0

   <*> Средства аккумулированные микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»;

   <**>Средства переданные после ликвидации микрокредитной компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»   МК ФРП г. Улан-Удэ (Микрокредитной компании Фонд развития предпринимательства г. Улан-Удэ) по соглашению  с целью предоставления микрозаймов хозяйствующим субъектам малого  и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории МО «Кабанский район»;

   <***>Средства микрокредитной  компании  Фонд поддержки малого  предпринимательства МО «Кабанский район»  от хозяйственной деятельности  Фонда.